
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 
Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 

Marchirolo, 19 aprile 2023        Al sito web 

OGGETTO: Determina indizione avviso interno per il reclutamento di docenti 
interni delle scuole primarie e secondaria di I grado per l’attuazione del progetto 

PNRR “ORIENTATI AL FUTURO” finalizzato alla riduzione dei divari territoriali e 
alla lotta dispersione scolastica. 

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-21943 – CUP C34D22003940006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 
divari territoriali. Registrato dalla Corte dei conti al n. 2221 del 25 agosto 2022; 

VISTE le “Istruzioni operative” relative alla realizzazione degli interventi di cui al precitato DM 
170/2022, emanate dal MI con prot. n. 109799 del 30.12.2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti milestone e target; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTA la raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche 
di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla 
riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 

CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per realizzare 
gli obiettivi del PNRR in questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed educative, 
predisponendo un contesto educativo complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti 
e, in particolare, per le studentesse e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di abbandono; 

VISTE le delibere degli OO. CC. di questa istituzione relative all’adozione dei progetti PNRR ed 
integrazione PTOF; 

VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023; 

CONSIDERATA la necessità di attivare i progetti per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO il bando pubblicato in data 07/04/2023 prot. 1155/E; 

RITENUTO di dover reiterare la procedura in considerazione di alcuni difetti formali della stessa 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0001259/E del 19/04/2023 09:54

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


DETERMINA 

La pubblicazione del bando per la selezione di esperti interni, docenti della scuola Primaria e 

Secondaria di I grado, a cui affidare la parte realizzativa relativa al solo anno scolastico 
2022/2023 per lo svolgimento dei seguenti progetti: 
 

TITOLO Percentuale Importo Numero di Importo Importo 
PROGETTO dell’attività singola edizioni e totale singola 

"ORIENTATI AL sul totale edizione monte ore  edizione 

FUTURO"  con costi singola  lordo 

indiretti edizione   

Percorsi di 
mentoring e 
orientamento 

Min. 30%  44 edizioni 
da 20 ore 

ciascuna 

36.960,00 € 840,00 € 

Percorsi di  2212,00 € 20 edizioni 44.240,00 € 1580,00 € 

potenziamento  da 20 ore   

delle competenze 
di base, di 

 ciascuna   

motivazione e     

accompagnamento     

Percorsi formativi 
e laboratoriali co- 
curricolari 

 4746,00 € 6 edizioni 
da 30 ore 
ciascuna 

28.476,00 € 3390,00 € 

PRECISA 

Che le istanze presentate entro la scadenza del precedente bando sono ritenute valide 
qualora presentino i requisiti richiesti dall’attuale bando in pubblicazione. 

Modalità di partecipazione 

 Gli aspiranti interessati devono produrre istanza di partecipazione alla selezione 
coerentemente a quanto riportato nell’avviso interno e relativi allegati; taluni partecipanti 
alla selezione, devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale e soddisfare i criteri 

di ammissibilità specifici per i moduli relativi al progetto, che saranno riportati nel medesimo 
avviso. 

Criteri di ammissibilità 

a. Di avere la cittadinanza italiana 
b. Di godere dei diritti civili e politici 
c. Di non avere riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione di decisioni civili e di provvedimenti iscritti 
nel Casella Giudiziario ai sensi della vigente normativa. 

d. Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali 

Criteri per la selezione delle candidature 

 La partecipazione alla gara non vincola l’istituzione scolastica che avrà facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa 
alcuna da parte dei concorrenti. 

 L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di una sola domanda rispondente alle 
esigenze progettuali. La commissione interna costituita con provvedimento del Dirigente 

Scolastico procederà alla comparazione dei curricula dei concorrenti, applicando i criteri 
riportati nella griglia riportata nel bando. 

 La graduatoria definitiva sarà esposta all’albo e varrà adottata per l’a.s. 2022-2023. Tale 
graduatoria  verrà aggiornata con apposita procedura all’inizio del successivo anno scolastico. 

Compensi 

 I compensi orari sono stabiliti dai massimali del progetto e articolazione dei costi e 

saranno corrisposti al termine delle attività e comunque successivamente all’erogazione 
del finanziamento. 

  Le spese verranno imputate all’aggregato A03/24 – didattica ORIENTATI AL FUTURO 
M4C1I1.4-2022-981-P-21943 – Uscite del Programma Annuale 2023. 



Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art.13 del D. Lgs. 196/03 si informa che: 

 Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento sono riferite alla 

procedura di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti 
dei concorrenti e della loro riservatezza. 

 Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. David Arioli 

 Incaricati del trattamento dei dati sono il D.s.g.a. e gli assistenti amministrativi, oltre ai 

componenti della commissione. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. David Arioli 
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del D.Lgs n. 39/93 

 


